
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О принятии в первом чтении проекта закона 
Республики Дагестан «О республиканском бюджете 

Республики Дагестан на 2026 год и на плановый период 
2027 и 2028 годов» и об основных характеристиках 
республиканского бюджета Республики Дагестан

Народное Собрание Республики Дагестан, рассмотрев основные характери­
стики республиканского бюджета Республики Дагестан на 2026 год и на плановый 
период 2027 и 2028 годов, п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Республики Дагестан «О республи­
канском бюджете Республики Дагестан на 2026 год и на плановый период 2027 и 
2028 годов».

2. Утвердить основные характеристики республиканского бюджета Республи­
ки Дагестан на 2026 год, определенные исходя из прогнозируемого объема валового 
регионального продукта в размере 1 384 544,80 млн рублей:

прогнозируемый общий объем доходов республиканского бюджета Республи­
ки Дагестан в сумме 220 278 182,00 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных 
трансфертов, получаемых из федерального бюджета, в сумме 156 919 400,50 тыс. 
рублей;

общий объем расходов республиканского бюджета Республики Дагестан в 
сумме 220 808 473,48 тыс. рублей;

верхний предел государственного внутреннего долга Республики Дагестан на 
1 января 2027 года в сумме 29 268 699,45 тыс. рублей, в том числе верхний предел 
по государственным гарантиям Республики Дагестан в сумме 0,0 тыс. рублей;

объем расходов на обслуживание государственного внутреннего долга Рес­
публики Дагестан в сумме 1 570 170,65 тыс. рублей;

дефицит республиканского бюджета Республики Дагестан в сумме 
530 291,48 тыс. рублей.

3. Утвердить основные характеристики республиканского бюджета Республи­
ки Дагестан на плановый период 2027 и 2028 годов, определенные исходя из про­
гнозируемого объема валового регионального продукта в размере соответственно 
1 498 653,90 млн рублей и 1 624 142,50 млн рублей:



прогнозируемый общий объем доходов республиканского бюджета Республи­
ки Дагестан на 2027 год в сумме 178 405 357,91 тыс. рублей, в том числе объем 
межбюджетных трансфертов, получаемых из федерального бюджета, в сумме 
119 743 791,80 тыс. рублей, и на 2028 год в сумме 189 736 415,19 тыс. рублей, в том 
числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из федерального бюджета, в 
сумме 126 489 043,40 тыс. рублей;

общий объем расходов республиканского бюджета Республики Дагестан на 
2027 год в сумме 176 292 588,49 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные 
расходы в сумме 1 427 719,30 тыс. рублей, и на 2028 год в сумме 187 633 450,07 тыс. 
рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4 089 010,27 тыс. руб­
лей;

верхний предел государственного внутреннего долга Республики Дагестан на 
1 января 2028 года в сумме 26 919 986,33 тыс. рублей и на 1 января 2029 года в 
сумме 24 571 273,21 тыс. рублей, в том числе верхний предел по государственным 
гарантиям Республики Дагестан в суммах соответственно 0,0 тыс. рублей и 0,0 тыс. 
рублей;

объем расходов на обслуживание государственного внутреннего долга Рес­
публики Дагестан на 2027 год в сумме 705 842,25 тыс. рублей и на 2028 год в сумме 
649 274,58 тыс. рублей;

профицит республиканского бюджета Республики Дагестан на 2027 год в 
сумме 2 112 769,42 тыс. рублей и профицит республиканского бюджета Республики 
Дагестан на 2028 год в сумме 2 102 965,12 тыс. рублей.

4. Установить, что поправки и предложения к проекту закона Республики Да­
гестан «О республиканском бюджете Республики Дагестан на 2026 год и на плано­
вый период 2027 и 2028 годов» представляются в Комитет Народного Собрания 
Республики Дагестан по бюджету, финансам и налогам до 8 декабря 2025 года.

5. Комитету Народного Собрания Республики Дагестан по бюджету, финансам 
и налогам рассмотреть поступившие поправки и предложения и внести проект зако­
на Республики Дагестан «О республиканском бюджете Республики Дагестан на 
2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» на рассмотрение очередной сес­
сии Народного Собрания Республики Дагестан.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Народного Собрар$ 
Республики Дагестан

г. Махачкала 
27 ноября 2025 года 
№ 1298 - VII НС

3. Аскендеров


